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ABSTRAKT

V této bakalářské práci jsou shromážděny informace o historii světových ochucených piv-

ních speciálů a o rozdílech technologie jejich výroby. Cílem práce bylo rozlišit pivní speci-

ály, které mají historický původ v minulosti od těch, které jsou pouze módní vlnou a záro-

veň popsat technologii jejich výroby. Práce představuje i zástupce jednotlivých druhů

ochucených piv a to jak tradičních, tak moderních.
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ABSTRACT

In this bachelor thesis there are collected information about the history of world flavored

beer specialties and the differences in the technology of their production. The aim of

the thesis was to distinguish beer specials, which have historical origin in the past from

those that are only fashionable and Describe the technology of their production. The work

represents a representative of the various types of flavored beers, both traditional and ne-

wfangled.
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ÚVOD

Pivo je kvašený alkoholický nápoj, s jehož výrobou se začalo již před mnoha tisíci lety.

Jako spousta prospěšných věcí, tak i výroba piva, byla vynalezena souhrou náhod. Pravdě-

podobně se to stalo tak, že některý rolník nestihl sklidit úrodu ječmene před deštěm. Ve

snaze zachránit sklizeň si mokrý ječmen usušil u ohně. Tím došlo k úpravě ječmene na

slad. Výhody této úpravy obilí úspěšně se využívaly při pečení až do doby, než zasáhla

druhá náhodná událost, a to bylo to, že chléb upečený ze sladovaného ječmene opět zmok-

nul. Tím se ke sladu doslaly kvasinky a nápoj načal kvasit. Vzniklý nápoj, tehdy ještě spíše

kaše, byl oblíbený zejména pro své pozitivní účinky na zdraví a trávení. Kdo pil tento kva-

šený nápoj, tak měl lepší imunitu. Postupem času se výroba piva rozšířila z Mezopotámie

do ostatních částí Evropy a později celého světa. V každé oblasti, kde se pivo začalo vyrá-

bět si obyvatelé pomáhali surovinami, které měli k dispozici. Nebyl to vždy ječmen, chmel

a už vůbec ne izolovaná kultura pivovarských kvasinek. Výroba piva prošla dlouhým vý-

vojem a zdokonalením. Jako nejvhodnější suroviny pro výrobu piva se uzákonil slad,

chmele a voda. Ostatní suroviny v pivu jsou ochucující složky.

V této bakalářské práci se zabývám surovinami, které se používají k ochucení při výrobě

ochucených druhů piv a to jak z hlediska místa, kde se používají, tak z hlediska technolo-

gie výroby piv s nimi ochucenými.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A PŮVOD JEDNOTLIVÝCH OCHUCENÝCH

SPECIÁLŮ

Pivo se začalo vařit již před 7000 lety. V závislosti na dostupnosti surovin v konkrétních

lokalitách vznikaly již od počátku různé druhy piv. Nejstarší nalezený, historicky docho-

vaný recept vůbec, byl recept na pivo a pocházel z doby kolem roku 1800 př. n. l. Byl na-

lezen v Mezopotámii (dnešní Irák a Sýrie). Recept byl napsán na hliněné tabulce jako sou-

část hymnu na počest bohyně pivovarnictví Ninkasi. V receptu se píše o rozdrobeném

chlebu, který se smíchá s medem, bylinkami, vodou, datlemi, rozinkami a kořením. Kvaše-

né nápoje typu piva se původně ochucovaly různými bylinami, kořením, bobulemi jalovce,

ovocem nebo stromovou kůrou [1, 2, 3].

Ve světě existuje velké množství piv, která vznikla na základě odlišných přírodních, klima-

tických a kulturních vlivů v jednotlivých oblastech. U některých druhů piv se koření

a byliny používají dodnes. Použité suroviny zvyšují variabilitu druhů piv. Chmel při výro-

bě piva začali používat Slované tisíc let před našim letopočtem. Doložené zprávy

o používání chmele Slovany pocházejí z 8. století našeho letopočtu [1, 2, 3, 4].

1.1 Definice, dělení ochucených piv

Vyhláška 355/1995 Sb. v platném znění nazývá pivem pěnivý nápoj vyrobený zkvašením

mladiny připravené ze sladu, vody, neupraveného chmele, upraveného chmele nebo chme-

lových produktů, který vedle kvasným procesem vzniklého alkoholu (ethylalkoholu) a oxi-

du uhličitého obsahuje i určité množství neprokvašeného extraktu; slad lze do výše jedné

třetiny hmotnosti celkového extraktu původní mladiny nahradit extraktem, zejména cukru,

obilného škrobu, ječmene, pšenice nebo rýže; u piv ochucených může být obsah alkoholu

zvýšen přídavkem lihovin nebo ostatních alkoholických nápojů [5].

Ochuceným pivem je dle vyhlášky pivo vyrobené s přídavkem látek určených k aromat iza-

ci, potravních doplňků, potravin nebo surovin s vlastním aromatem, lihovin nebo ostatních

alkoholických nápojů. Obsah alkoholu pocházejícího z lihovin a ostatních alkoholických

nápojů přitom nesmí překročit obsah alkoholu v původním pivu [5].
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Nápoje na bázi piva jsou kvašené sladové nápoje a míchané nápoje z piva. Míchaným ná-

pojem z piva (Beercooler) se rozumí nápoj vyrobený smícháním piva s nealkoholickým

nápojem nebo s nápojovým koncentrátem pro přípravu nealkoholických nápojů a sodovou

vodou [5].

Existuje několik systémů, tzv. map pivních stylů. V některých jsou pivní styly členěny dle

místa původu. V jiných jsou řazeny dle způsobu kvašení (svrchní, spodní, spontánní).

V pivní mapě mají své místo i hybridní piva, mezi která se řadí i piva ochucená. Doporu-

čené hodnoty pro ochucená piva jsou uvedeny níže (Tab. 1.). Následuje samotná pivní

mapa (Tab. 2) [4].

Tab. 1. Rozdělení ochucených pivních speciálů [1]

Původ/druh Původní

extrakt

[%]

Zdánlivý

extrakt

[%]

Alkohol

[% obj.]

Hořkost

[MJH]

Barva [EBC]

Evropa, Německo

Ovocné 7,25-26 1,5-7,5 2,8-12 5-70 10-100

Sladové 7,25-26 1,5-7,5 2,5-12 <10 10-100

Zeleninové 7,25-26 1,5-7,5 2,5-12 5-70 10-100

Čokoládové 7,25-26 1,5-7,5 2,5-12 15-40 10-100

Kávové 7,25-26 1,5-7,5 2,5-12 15-40 10-100

Bylinné, kořeněné 7,25-26 1,5-7,5 2,5-12 5-70 10-100

Medové 7,25-26 1,5-7,5 2,5-12 0-100 2-200
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Tab. 2. Systematické zařazení piv [4]

britsko-evropský

neředěný

AIPA

APA

mars

faro

hybridní piva ochucené pivo, žitné pivo, nealkoholické pivo, beer-mixy

irish red

barley wine

IPA

kriek

další ovocná

kőlsch

brown

bitter

mild

barley wine

altbier

belgický zlatý

saisons

trapistické

neměcké

sladký

ovesný

suchý

imperial

bock

parní

americký

americký sladový likér

belgické

plzeňský

německý

dortmundský

víděňský

rauchbier

evropský

piva

spontánně

kvašená

spodně

kvašená

gueuze

mnichovský

americký

pšeničná

stout

svrchně

kvašená
ale

britský

lambic

porter

evropský
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1.2 Výroba ochucených piv v České republice

Česká republika je konzervativní země a nevaří se zde žádný tradiční ochucený pivní spe-

ciál. V posledních letech si našly své místo na trhu míchané nápoje z piva. Takzvané pivní

coolery (beercooler) představují samostatnou kategorii. Důvodem k jejich produkci je sna-

ha pivovarů o podporu prodeje piva. Meziroční produkce piva českých pivovarů

v posledních letech klesají, protože v současné době vymírají generace skalních pivařů.

Velké průmyslové pivovary hledaly cestu k rozšíření trhu, snažily se najít nové zákazníky.

Situaci komplikovala česká konzervativnost v konzumaci piva. Český pivař je zvyklý na

své pivo a neexperimentuje [1, 3, 6].

Míchanými nápoji z piva se podařilo oslovit mladou skupinu konzumentů. Jednalo se

zejména o konzumenty do třiceti let, kteří vyrostli na sladkých nápojích typu Fanta a Coca-

Cola. Tato skupina konzumentů nebyla příliš nakloněna hořké chuti piva. Z toho důvodu

byla zvolena marketingová propagace tak, aby obaly míchaných nápojů u piva připomínaly

spíše limonádu než pivo [6].

V České republice se jako první pokusil na trh ochucených piv vstoupit Heineken pod svou


[…]


Zejména v severských zemích je stále ještě zvykem nahrazovat chmel, případně jeho čás-

tečný podíl, jinými surovinami. Chmel nebyl dostupný, proto byl nahrazován bylinami,

které rostly v dostupné blízkosti. Mezi tyto ochucující složky patří jalovec, olše a myrta.

Tyto složky mají také konzervační účinek a dodávají pivu aroma. Jalovec, olše a myrta se

při výrobě piva přidávají ve formě větviček a tvoří vrstvu pro scezování a klasický chme-

lovar je tak v technologickém postupu vynechán. V Belgii se jako kořenicí ochucující

složka používá například koriandr a pomerančová kůra. Koriandr se přidává celý, nemletý.
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Pomerančová kůra se přidává vysušená. Koriandr a pomerančová kůra se přidávají na kon-

ci chmelovaru. Vaří se pouze pět až patnáct minut [38].

5.2.3 Ochucující složky přidávaní při primární fermentaci

Význam při primární fermentaci mají suroviny, které obsahují zkvasitelné cukry. Zejména

v USA je zvykem přidávat ovoce již do rmutu, případně na spilku při primární fermentaci.

Také med je možné přidat při primární fermentaci. [19].

5.2.4 Ochucující složky přidávané při sekundární fermentaci

Ovoce, které se přidává při sekundární fermentaci tvoří až 25 procent celkového objemu.

Třešně se přidávají do piva i s peckami. Z meruněk se vařením vyrobí pyré a přidá se do

ležáckých tanků k pivu na ležení, aby dozrávalo spolu s meruňkami [3, 39].

5.2.5 Ochucující složky přidávané do hotového piva

Med

Medové pivo je vyráběno klasickou pivovarnickou technologií spodního kvašení. V průbě-

hu dozrávání je do něj přidáván studenou cestou pravý včelí med. Znamená to, že všechny

zdraví prospěšné látky v medu obsažené zůstávají po celou dobu trvanlivosti v plné své

aktivní formě. Cukry v medu obsažené se v průběhu dokvášení mění na alkohol a oxid

uhličitý [27].

Ovocný sirup, ovocné pyré

Ovocný sirup se přidává do piva, které není příliš hořké, aby hořkost nepřehlušila chuť

ovoce. Pro výrobu ochucených piv se používají ovocné maceráty, což jsou likérové výtaž-

ky z ovoce. Ovocný sirup se do piva přidává po jeho dozrání, při stáčení do sudů. Jsou to

řádově procenta, je to vždy pod deset procent celkového množství. Jiný postup musí sládek

zvolit, pokud použije ovoce čerstvé [39].
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Lékořice

Lékořice se do hotového piva přidává ve formě sirupu. Má pozitivní vliv na pěnivost piva

[40].

Extrakty

Všechny ochucující složky uvedené v této bakalářské práci je možné nahradit extrakty.

Extrakty se přidávají do hotového piva. Využívají se extrakty z chilli papriček, čokoládové

a kávové extrakty.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala surovinami používanými pro ochucení piva. Některé surovi-

ny jsou tradiční a mají historický důvod k jejich používání. Například chmel byl často na-

hrazován jinou rostlinou s ochucujícími a někdy i konzervačními vlastnostmi. Pivovary

často nahrazují část sypání sladu náhradami sladu, tzv. surogáty sladu. Jedná se o neslado-

vané obilniny nebo sladovanou kukuřici nebo rýži. Tyto suroviny mají při výrobě piva vý-

znam pouze jako ekonomická úspora a snížení nákladů. Nejsou tedy ani ochucující surovi-

nou ani nahrazení ječmene těmito surogáty není dáno historickým vývojem dané oblasti,

kde se používají. Proto se použitím surogátů tato práce nezabývala. Významné postavení

mají ve výrobě ochucených piv severské státy, zejména Finsko. Finské pivo sahti je často

označováno jako jediný primitivní druh piva v Evropě, který je zachován a stále vyráběn.

Pivo sahti je pozoruhodné tím, že se vyrábí za použití jalovce, který při výrobě nahrazuje

chmel, ale zároveň jeho větvičky tvoří scezovací vrstvu. Jako kolébka ochucených piv by

se dala označit Belgie. Belgie je známá velkým množstvím různých pivních stylů a pivních

speciálů. Belgičané se při výrobě piva nebáli experimentovat, a proto má v Belgii původ i

velká část ochucených pivních speciálů. Unikátní je výroba piva typu lambik, které se

zakváší divokou kulturou kvasinek a sekundární, případně další kvašení, se aktivuje přidá-

ním ovoce. Belgická piva často obsahují různé koření.

Další skupinou ochucených piv jsou tzv. radlery a coolery. Tato piva vznikla za účelem

rozšíření trhu a získání nových zákazníků. Motivací pivovarů k výrobě těchto piv je zvýše-

ní zisku. Piva těchto typů jsou vyráběna a ochucována bez ohledu na regionální a historic-

ké vlivy. Současně s trendem výroby radlerů a coolerů začali pivovary vyrábět i ochucená

piva za pomocí extraktů. Tato piva mají za cíl vyvolat v možném zákazníkovi pocit něčeho

neobvyklého a vzácného.

Na trhu se tedy nacházejí jak ochucená piva, vyrobená na základě historických receptur,

tak i piva, která jsou módním trendem, který již v současné době mírně upadává. Techno-

logický postup výroby u tradičních ochucených pivních speciálů je více komplikovaný

a někdy vyžaduje i speciální výrobní zařízení. U módních ochucených piv je technologie

výroby stejná, jako u neochuceného piva, chuť se doplňuje až extraktem s požadovanou

chutí, který se přidává do hotového piva.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EPM Extrakt původní mladiny.

°C Stupeň Celsia.
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