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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Monika Macinková

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jiří Mlček, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Technologie výroby speciálních ochucených druhů piva

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce se zabývá charakteristikou, technologií výroby a jednotlivými druhy speciálních
ochucených piv.
Práce je psaná čtivým stylem, občas se vyskytnou drobné chyby a menší nedostatky (např.
nejednotná forma tabulek aj.). Počet literárních zdrojů je 40.
Je na škodu, že autorka využívá menší počet zahraniční odborné literatury, k vzhledem velkému
počtu internetových zrojů.
Předloženou bakalářskou práci hodnotím stupněm B - velmi dobře.
Jedná se o původní práci a doporučuji ji k obhajobě.
Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 18. 5. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce